lat, & quanto sumus bono spoliati, in memoriam
reuocare conatur. Nam cum sit receptum con-
suetudine, ut non adeò nos deleant præsentia,
sicut excruciant amissa, sæpiusque virtutem quan-
i præsentem inuiti conspiciebamus, mox absen-
tem quæramus cum inuidia: nunc demùm cognoscere
incipimus, quantum fuerit positum præsidij
aut ornamenti publici, in Supremo Regni Polo-
niæ Marschalco Myscovio. Cuius excelsa virtus
in illustri loco posita, quam multos domi ad pu-
blica decora excitauit, ignotos & exterios in sui
cultum & admirationem pertraxit, difficile est ex-
pliando percensere. Si tamen oculos conijcias,
in tot squallore ac luctu vestitos Ordines: si pe-
ctorum crebrios tunsiōes, & plusquam fœmi-
neos v lulatus: si templorum parietes deposito
splendore suo deformatos: si denique consuetam
vrbis latitiam, in tristissimi temporis faciem com-
mutatam consideres, adhuc dubitabis cuius &
quanti viri funus ducatur? Quid memorem cli-
entelas, amicos, & si quid vsquam est, in quod bo-
nitatis illius heroicæ fons liberalissimè & suauif-
simè decurrebat, totum id concidit, exaruit, om-
nemque pristinum honorem deposituit. Neque
ego, qui Patroni mei desideratissimi, benevolam
in me propensionem abundè testatam habeo, do-
loris

Ioris istius expers sum, imò proprium quendam percipio, quòd in tot afflictis & consternatis animis lachrymando vix gratus esse possum. Quicquid enim collectum erat dicendi aut scribendi exercitio, quod ipsum fuerat exiguum, id omne insignis iste casus eripuit. Quanquam præsente animo & omnibus alijs integris, imò affluente copia Tullianæ orationis, occurribus etiā sponte veterum lamentatricum & grauissimorum scriptorum nænijs, maximè subuereor, ne & in illis affectuum varietas, & in his dicendi maiestas desideretur. Tantū negotij accipimus, cùm admirabilem rerum gestarum excellentiam leuandi animi causa ornandam suscipimus. At cùm propositum non sit dolorem morte Myscovii, exigitum augere, eiusmodi enim est, vt ei nihil addi possit, nequè præstantissimas actiones ipsius pari eloquentiæ gloria celebrare. Verūt ut aliquando ingratitudinis notam effugere valeam, ob tam illustrem voluntatis significationem, heroicæ vite ac factorum dulci recordatione dolorem pualatim lenire contendam. Neque alibi quærenda est leuatio, quām vnde vulneris est initium. Si enim contempnor principis viri natalium splendorem aut pietatem & religionem in Deum, linguarum peritiam, singulares animi & corporis do-

tes, præstantissimorum in præcipuo Christiano-
rum orbe virorum summam benevolentiam; ma-
ximos quibus in vita functus est honores, illam
heroicam liberalitatem, animi fortitudinem, mul-
tas alias diuinitùs illi concessas virtutes, imò ip-
sum quod caput est, omnium laudationum fæli-
cem, & Christiano homini valdè gloriosum, ex
hac vita discessum, quis non facilè in erectā quan-
dam rerum adeò magnarum imitationem aut ad-
mirationem conuerteretur, quæ enim singula sin-
gulis à munificentissimo bonorum largitore Deo
tribui solent, quasi vinculo quodam connexa in
vnum hunc virum confluxerunt. Verū cùm à
longa maiorum prosapia deriuata gloria tribus
potissimum rebus conseruetur, augeatur, illustri-
orque reddatur. Religionis scilicet non falso &
fucato superstitionis errore, sacrilegos ritus exe-
crante, sed sincerae veritatis & nunquam obtene-
brante perfusa reuerentia, quæ bonæ beatæq; vi-
tæ fundamentum est. Eruditionis & sapientiæ ex-
cellentia, hæc enim est uberrimum alimentū Re-
rumpub: & imperiorum firmissimum fulcrum.
Denique militaris disciplinæ gloria, quæ floren-
tem diu pacem ab externorum incursionibus tue-
tur. In his noster Heros, cum omnes suas cogita-
tiones, omnes vigilias, omnes labores, consuma-
re sui

re sui officij esse in telligeret, eò dirigebat grauis-
simas actiones suas, ex quibus aliquis earum re-
rum splendor eluceret, mentem, animum, ocu-
los; labore, contemplatione, vigilia, obscuratos
fatigatos, cadentesque aliquo pio, eruditio, vel for-
ti opere retinendo. Magnum quidem est ex cla-
rissimorum auorum & attauorū sanguine ortum
duxisse, maius accepta à maioribus in Senatu lo-
ca splendidissima propria virtute & industria me-
truisse, at longè maximum noui honoris lucem do-
mum intulisse, posteritati que suæ altiori loco, si-
gnum ad se imitandū erexisse. Nempe generosus
ille vir, nō modò domi cùm nobilissimis ex eque-
stri ordine, aut amplissimis ex Senatoria dignita-
te, sed etiam cùm præstantissimis Heroum & Dy-
nastarum Illustrissimis pari ad laudem impetu cu-
currit. Hoc verò illi bonum tām pulchrum pi-
etas in primis erga Deum singularis conciliauit,
cuius ille inter magnas virtutes, maximæ præci-
puam habuit rationem. Sciebat optimè imperio-
rum & regnorum maiestatem hac inniti, ab eadem
bonorum tām internorum quam etiam externo-
rum perfectam felicitatem optimè sperari, quæ
fortunam non in consilio, sed in imperio ha-
bet, omnium actionum optatissimum euentum
deberi: legum autoritatem, magistratus reueren-
tiam

tiam, populi obedientiam ex hac ipsa oriri, & per
eam sanctissimè custodiri, ideoque nullum vn-
quam negotium etiam grauissimis publicis expe-
ditionibus requirētibus aggrediebatur, quin pri-
us mentem submissè deuotam, coram diuina ma-
iestate effunderet, vota & preces ei à quo omne
datum optimum est offerendo. Quo animi robo-
re, quaué constantia semel datam Deo fidem vel
seruauerit, vel propagauerit inde coniçere licet,
quod à nulla re fuit ita alienus, quam ab illis sale-
bris & lacunis putidissimis eorum hominum, qui
ab antiqua maiorum suorum religione ad noua
pseudoprophetarum dogmata, à purissimo Ro-
manæ Ecclesiæ fronte, ad turbidissimas synagoga-
rum sentinas descierint. Quoties ille in priuatis
vel publicis actibus aliquos contra religionem,
aut eos qui diuino honori dicati sunt insurgentes
repressit, quoties callidissimorum hominum in-
fidias anteuerit aut perfregit. Nihil illo præsen-
te detrimenti aut diminutionis accepit vñquam
clerus, ita saluberrimis consilijs instructus, ita Ca-
tholica animi fortitudine enutritus, superbos in-
solentium hominum spiritus demoliebatur. Con-
firmant hunc ipsius animum tot Comitiorum Se-
natus consulta, imò ipsa loquuntur tempa, in ho-
norem Dei ex fundamentis erecta, & annuis ijsq;
libera-

liberalissimis dotata prouentibus, quantum ille
pro tuenda & amplificanda religione contendet,
obquam (si ita fieri oporteret) non modò cō-
minationes perditissimorum hominum, dicam
grauius audacissimorum gladiatorum licentiam
spernere, caput ipsum, pectus denique certissimis
periculis obijcere, dulce & decorum existimaret.
O diuinam planè vim, ô prædicandam & omni
laude dignissimam virtutem ! quis, quæso, hanc,
etiamsi odio aut inuidia suffusus, non amauerit, si
virtus in hoste quoquè diligitur, quis non summa
prædicatione digna esse iudicauerit, si nulla gens
adeò barbara, nullus adeò crudelis populus, nul-
lus terrarum angulus ita ab omni humanitate re-
motus est, qui non putaret Deum esse præcipuo
quodam animi cultu venerandum. Iam verò quæ
tanta dicendi copia, quod tam copiosum oratio-
nis flumen reperietur, ut sapientiae encomia, quæ
in ore omnium celebrantur, non dico celebrando
sed vel leniter percensere attingendo possit. Nul-
lam siquidem cognitionem libero homine digna,
quin in ea probe versatus multumque exercitatus
fuisse reliquit, nullam scientiam grauem & recon-
ditam, quam non prius castigatam concoxisset re-
posuit, nullum doctrinæ studium omisit, cui non
consuetudinem frequentem adiunxit.

B

difficul-

difficultatum radices euellere, occultas & admirabiles rerum causas perscrutari & cognoscere, Historicorum & Poëtarum libros euoluere, prudentiæ ciuilis abdita sacraria penetrare, toto conatu nitebatur. Quid multis? nulla prorsus selec̄tioris literaturæ dogmata, tam ex veteribus, quā nostri seculi scriptoribus reperires, quibus ille sedulò animum suum non deuouerit. Neque verò his contentus vir magnanimus ad matuiores fructus appropinquare, priuatis & publicis rationibus innixus admodum expedire arbitratus est, non his tantum angustis finibus & arctatis cancelliis consistere, sed in remotissimis orbis recessibus scientiam latitantem, ipsius incredibili studio inflamatus persequendam sibi esse statuit. Peragratuit Italiam, lustrauit Galliam, alteram fœcundissimarum virtutum altricem, alteram honorū studiorū genuinā & veram matrem coluit & obseruauit. Obuersabatur illi nempè ob oculos, quem Homerus speculum vitæ humanæ vocat (Vlisses) qui extincto Troiani belli flagrante incendio, multorum hominum mores cognouit & vrbes, multarum linguarum peritiam didicit, nullis calamitatibus, nullis aduersarum rerum periculis succumbens, ut ex ipsis prudentiæ & sapientiæ fontibus hauriret vberiūs, illarum que nationum, mores, leges,

ges, instituta, iudicia, consuetudines, quæ omnia
ad prudentiam comparandam non paruo solent
esse adiumento cognosceret. Inde reuersus sin-
gula ex his ornamenta tanquam sedula, & operi
suo intenta apis, flosculis suauissimis delibatis,
primùm domi suæ forisque virtutum quosdam fa-
uos extruebat, ut hinc ad Reipub : vtilitatem, ac
integritatem plena afferet aluearia. Vicit perspi-
caciōsimō sapientiæ oculo, sine horum præsidio,
nullam vñquam Rempub: nullum imperium, nul-
lam prouinciam diu consistere, aut constitutam
(si tamen aliqua potuit constitui) florere, & benè
ad tempus permanere. At postquam has virtutum
Myriadas, hæc non adumbrata sed expressa, & fi-
deliter consignata in animo artium ingenuarum
simulachra, præclaras etiam dotes, non tacendis
quibusdam facinoribus insignitas, quæ magnum
sibi vbique nomen peperé coaceruauisset; pro-
tinus omnium ora in se vnum conuersa, oculos di-
ligentiūs defixos videt, auxerat enim eius famam
incredibilem expectatio iucundissima, expectati-
onem ipsius aduentus, admiratioque superauit.
Cuius magnarum virtutum odor, cùm sapientissi-
mi Regis SIGISMUNDI TERTII animum afflā-
set, acciuit virum, honorū ciuium amantissimus
Princeps, cùmque animaduertisset consilio gra-